
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea și achiziționarea de servicii de consultanță, asistare și 
reprezentare juridică, în conditiile legii și mandatarea reprezentantului 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarului 
societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
 - referatul de aprobarea al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.95.882/20.10.2023; 
          - raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Locală – Biroul 
Juridic, înregistrat cu nr.95.886/20.10.2023; 
         - referatul Administrației Zonei Libere Giurgiu nr.7.677/18.10.2023, înregistrat la 
Primăria municipiului Giurgiu la nr.95.679/20.10.2023; 
 - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.26/2012 privind unele 
măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 
modificareșicompletare a unoracte normative; 

- prevederile art.1, alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.26/2012 
privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare 
şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.7, alin.(5) și alin.(7), pct.„c” din Legea nr.98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă achiziționarea de servicii juridice de către societatea 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A., prin încheierea unui contract de asistență 
juridică având ca obiect servicii de consultanță, asistare și reprezentare juridică, în 
condițiile legii și conform procedurilor stabilite și aprobate în Consiliul de Administrație 
privind selecția. 

Art.2. Mandatarea domnului Damian Marian, în calitate de reprezentant al 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarului a 
societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A., să aprobe achiziționarea de servicii 
de consultanță, asistare și reprezentare juridică, în condițiile prezentei hotărâri. 



 
 

 

2 

2 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
domnului Damian Marian, Direcției Juridice și Administrație Locală și societății 
Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A., pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 310     

              Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
      (d-nul consilier Pălălău Gheorghiță Stelian, nu participă la vot) 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	privind aprobarea și achiziționarea de servicii de consultanță, asistare și reprezentare juridică, în conditiile legii și mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarului societății Administrați...
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

